
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2047 del 07/10/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2047 del 07/10/2021

Classifica: 005.02.02 Anno 2021 (Proposta n° 12263/2021)

Oggetto ANNULLAMENTO DERTERMINE N. 1556-1557/2021. 
AFFIDAMENTO -   ORDINE DI LAVORO N. 1  DI  € 176.000,00 
(PLATEA SAFFI)- LOTTO 2 CIG  87080573F7  -  R.T.I.  FI.R.MA. SRL  
CIG DERIVATO  8852549A87 E AFFIDAMENTO ORDINE DI 
LAVORO N. 1 LOTTO 1 CIG 8708047BB4  IMPRESA MONTELUPO 
LUCE ENGINEERING SRL - DI € 176.000,00 (PLATEA MEUCCI) 
CIG DERIVATO 8852655203.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. BAZUZI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2047 del 07/10/2021

  2 / 5

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 771 del 07/04/2021 è stato disposto, tra l'altro:

a)      di approvare gli elaborati per la conclusione di due accordi quadro, con un unico 

operatore economico per ciascun lotto, per la manutenzione edile e degli impianti 

idrico sanitari e fondazioni degli immobili della zona A, non vincolati, di proprietà o 

in disponibilità alla Città metropolitana di Firenze, dell’importo complessivo di € 

699.000,00 di cui € 35.000,00 per oneri della sicurezza (per ciascun lotto € 

349.500,00 di cui € 17.500,00 per oneri della sicurezza);

b)      di individuare il contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) della L. 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2 del Codice, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso sull’importo a base d’appalto, con esclusione automatica, ai sensi 

dell’art. 97, c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., delle offerte anormalmente basse;

RICHIAMATE:

• la Determinazione Dirigenziale n. 1095 del 19/05/2021 con la quale è stato disposto, 

tra l’altro, di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione del lotto 1 dell’accordo quadro 

all’impresa Montelupo Luce Engineering srl con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 

via delle Pratella n. 3, C.F. e P.IVA 06073440486, con il ribasso del 26,91% sull’importo a 

base di gara;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 28/07/2021 con la quale è stato 

approvato l’ODL n. 1 per il lotto 1 dell’accordo quadro provvedendo a impegnare l’importo 

complessivo di € 176.000,00, a valere sul capitolo 20471 del Bilancio 2021, per la 

realizzazione di platea di fondazione presso l’Istituto Meucci;

RICHIAMATE altresì:

• la Determinazione Dirigenziale n. 1095 del 19/05/2021 è stato disposto, tra l’altro, 

di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione del lotto 2 dell’accordo quadro al costituendo RTI 

FI.R.MA. Srl con sede legale in Firenze, via Del Saletto n. 10, C.F. e P.IVA 04601300488, 

in qualità di impresa mandataria, Bencistà Giuseppe di Bencistà Cesare & C. Sas con sede 

legale in Firenze, via Livorno n. 8/20, C.F. e P.IVA 05162440480, in qualità di impresa 

mandante, con il ribasso del 26,82% sull’importo a base di gara;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2047 del 07/10/2021

  3 / 5

• la Determinazione Dirigenziale n. 1557 del 28/07/2021 con la quale è stato 

approvato l’ODL n. 1 per il lotto 2 dell’accordo quadro provvedendo a impegnare l’importo 

complessivo di € 176.000,00, a valere sul capitolo 20471 del Bilancio 2021, per la 

realizzazione di platea di fondazione presso l’Istituto Saffi;

DATO ATTO che a seguito degli affidamenti sopra richiamati è stato pubblicato l’avviso 

pubblico prot. n. 26811 del 6 agosto 2021, per l’assegnazione di risorse agli enti locali, 

titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, 

n. 23 per affitti, noleggi di strutture modulari temporanee e lavori di messa in sicurezza e 

adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso didattico per l’anno scolastico 

2021-2022.

VERIFICATO che per la partecipazione all’avviso sopra richiamato è necessario 

procedere in via propedeutica all’approvazione di un progetto esecutivo dell’intervento;

ACCLARATO che per gli interventi diretti alla realizzazione delle platee del Saffi e 

Maucci, affidati rispettivamente con DD 1556/2021 e 1557/2021 era stato predisposto, ma 

non approvato un progetto esecutivo;

 opper la cui partecipazione  ll’affidamentosi rendono necessarie ulteriori verifiche 

propedeutiche alla realizzazione delle platea di fondazione sia presso l’Istituto Saffi che 

Meucci;

RITENUTO PERTANTO procedere, nelle more dell’approvazione dei progetti esecutivi e 

stante che i lavori non sono stati ancora eseguiti, a disimpegnare:

- € 176.000,00 al cap. 20471 imp. 2535/2021 a favore del R.T.I.  FI.R.MA. Srl con sede 

legale in Firenze, via Del Saletto n. 10, C.F. e P.IVA 04601300488 per la platea del Saffi;

-  € 176.000,00 al cap. 20471 imp. 2537/2021 a favore dell’impresa Montelupo Luce 

Engineering Srl con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), via delle Pratella n. 3, C.F. e 

P.IVA 06073440486 per la platea del Meucci.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all’ing. 

Gianni Paolo Cianchi l’incarico  della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 30/09/2019 

per la durata del mandato amministrativo;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2047 del 07/10/2021

  4 / 5

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI DISIMPEGNARE, per quanto in premessa:

a)  a favore dell’impresa Montelupo Luce Engineering Srl con sede legale in Montelupo 

Fiorentino (FI), via delle Pratella n. 3, C.F. e P.IVA 06073440486,  la somma di € 

176.000,00,  compreso iva 10% e applicato il ribasso d’asta previsto nella 

determinazione di aggiudicazione, per l’esecuzione dei lavori relativi all’ODL 1,  a 

valere sul capitolo 20471 IMP. 2537 del Bilancio 2021;

b) a favore del R.T.I.  FI.R.MA. Srl con sede legale in Firenze, via Del Saletto n. 10, C.F. 

e P.IVA 04601300488,  la somma di € 176.000,00,  compreso iva 10% e applicato il 

ribasso d’asta previsto nella determinazione di aggiudicazione, per l’esecuzione dei 

lavori relativi all’ODL 1,  a valere sul capitolo 20471 imp. 2535 del Bilancio 2021  ;

1. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento l’arch. Agustin Bazuzi;

2. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, 

alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

 

Firenze, 07/10/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2047 del 07/10/2021

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


